<sup>47</sup> Bartolomé DE LAS CASAS, *De regia potestate*, Notabile II, § IV (ed. cit., 64): «6. ... omnia iura regalia, redivit et tributa, pacta fuerunt ab initio inter reges et populos, et per consequens non sine consensu libero populi sunt constituta. Ergo nulla subiectio imposita fuit sine consensu populi».

<sup>48</sup> Bartolomé DE LAS CASAS, *De regia potestate*, Notabile II, § IV (ed. cit., 62): «4. ... Populus prior fuit natura et tempore ipsis regibus...».

<sup>49</sup> Bartolomé DE LAS CASAS, *De regia potestate*, Sequuntur aliquot conclusiones. Conclusio I. § VIII (ed. cit., 82): «5. Libertas est res preciosior et inestimabilior cunctis opibus quae populis habet (l. libertas, de regulis iuris). ergo, preiudicando libertati, princeps faceret contra iustitiam». Cfr. D.50.17.106, Paulus libro secundo ad edictum: «Libertas inaestimabilis res est».

<sup>50</sup> Bartolomé DE LAS CASAS, *De regia potestate*, Sequuntur aliquot conclusiones. Conclusio I. § IX (ed. cit., 84): «1. Item quilibet rector, vel princeps, cuiuscumque regni vel communitatis, quantumcumque sit supremus, non habet libertatem aut potestatem imperandi civibus prout vult et secundum libitum suae voluntatis, sed solum secundum leges politicas. At leges debent esse conscriptae ad communem omnium utilitatem, et non in praeiudicium reipublicae... 2. Quia rex vel princeps non imperat subditis ut homo, sed sicut minister legis, unde non dominatur, sed administrat populum per leges (l. digna vox, C. de legibus)».

<sup>51</sup> C.1.14.4: «Digna vox maiestate regnantis legibus alligatum se principem profiteri: adeo de auctoritate iuris nostra pendet auctoritas. Et re vera maius imperio est submittere legibus principatum. Et oraculo praesentis edicti quod nobis licere non patimur indicamus».

dica medievale aveva sottolineato la forza e la capacità di costituire un vero obbligo per il *princeps* nobile e onesto<sup>52</sup>.

Per Las Casas non vi è alternativa, e rimane fermo il principio generale che il governante e la sua azione sono sottoposti alla legge e, più ampiamente, al diritto, che è dominato dalle fonti giuridiche “superiori” (*ius naturale* e *ius gentium*). Tuttavia egli ammette –ancora una volta poggiandosi sulla tradizione giuridica medievale– che per una *causa legitima* il governante possa anche derogare alle leggi vigenti. Se manca la giusta causa, però, l’azione *contra legem* e il pregiudizio arrecato al popolo sono atti contrari al diritto naturale e al diritto divino<sup>53</sup>. Nel discorso di Las Casas il piano della natura e il piano soprannaturale si congiungono. Vi è una convergenza tra il precetto cristiano della carità (amore del prossimo) e il precetto elementare che la natura stessa rende manifesto: la natura e la Parola di Dio proibiscono a ciascuno di fare ad altri ciò che non si vuole sia fatto a sé. Per questa ragione il pregiudizio che un governante arrecasse alla libertà del popolo sarebbe una violazione della giustizia<sup>54</sup>.